
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE, DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E HETIMIT SEKTORIAL DHE SIGURISE SE TE DHENAVE 

prot. Tirane me B. 3.2022 

VENDIM 

Nr.  26  , date La._  R  .2022 

PER KONTROLLUESIN "DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE" 

Ne mbeshtetje te neneve 29, 30, 31 dhe 32 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 
mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar (ne vijim, "Ligji"), neneve 77-112 te ligjit 
nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative te Republik& se Shqiperise" (ne vijim, 
"Kodi i Procedurave Administrative"), procesverbalit te hetimit administrativ dhe 
provave te administruara ne ngarkim te Kontrolluesit "Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave" (ne vijim, "Kontrolluesi " ose "DPD"). 

KONSTATOVA SE: 

Ne zbatim te Urdhrit nr. 52, date 01.04.2022 te Komisionerit per te Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim, "Zyra e Komisionerit"), u bye hetim 
administrativ prane Kontrolluesit me objekt: 

Verifikimi i procesit te perpunimit te te dhenave personale lie kuader te aksesit që 
ka Kontrolluesi në te gjitha databazat shteterore vecanerisht ne sistemin TIMS; 
ne Regjistrin e Gjendjes Civile dhe zbatimi i detyrimeve ligjore ne fushen e 
mbrojtjes se te dhenave personale. 

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e 
konstatimit dhe provat e administruara gjate ushtrimit te hetimit prane Kontrolluesit, 
veren se: 

1. Kontrolluesi eshte institucion shteteror, ne varesi te Ministrise se Financave dhe 
Ekonomise, dhe ushtron veprimtarine ne zbatim te ligjit tr. 102/2014, date 31.07.2014 
"Kodi Doganor i Republik& se Shqiperise". DPD ofron sherbim permes degeve 
doganore dhe zyrave doganore. 
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Kontrolluesi mbledh dhe perpunon te dhena personale per subjektet e te dhenave 
personale per kategorite: "nepunes", "personat qe hyjne dhe dalin ne territorin e 
Republik& se Shqiperise", "pamjet e siguruara (individe) nga Sistemi Dixhital i 
Video Survejimit", "Te dhenat e perpunuara nga databazat ne te cilat ka akses DPD 
(TIMS, e -Albania)", etj. Perpunimi i te dhenave kryhet ne menyre manuale dhe 
elektronike. 

2. Kontrolluesi ka krijuar sisteme elektronike ne te cilin kryen aktivitetet funksionale 
brenda fushes se veprimtarise. Sistemet elektronike baze te funksionimit te 
veprimtarise se institucionit lcryhen nepermjet sistemit ASYCUDA WORLD e cila 
proceson deklaratat doganore, Sistemi LIMS, qe realizon ne menyre elektronike 
analizimin e mostrave doganore, Sistemi SEED i cili sherben per shkembimin e 
informacionit mbi llojet e mallrave me vendet e tjera, Databaza Oracle Application, 

Databaza e borxhit, etj. Gjithashtu, Kontrolluesi ka implementuar sistemin dixhital te 
video survejimit ne Deg& Doganore (ky sistem monitorohet nga Drejtoria e Analizes 
se Riskut dhe Monitorimit, pjese e DPD, por nen administrimin e drejtorise TIK te 

AKSHI-t, prane DPD). Njekohesisht, Kontrolluesi ka akses ne Sistemin e Menaxhimit 

Total te Informacionit (TIMS) si dhe ne Regjistrin e Gjendjes Civile apo regjistra te 

tjere, permes portalit unik qeveritar e-Albania. 

Nga analiza e dokumentacionit rezulton se, bazuar ne ligjin nr. 102/2014, date 

31.07.2014 "Kodi Doganor i Republik& se Shqiperise", i ndryshuar, neni 24 i ligjit 

nr. 90/2012 "Per Organizimin dhe funksionimin e Administrates Shteterore", si dhe 

VKM nr. 673, date 22.11.2017 "Per Riorganizimin e Agjencise Kombetare te 

Shoqerise se Iqformacionit", i ndryshuar (ne vijim, "VKM nr. 673"), eshte perpiluar 

"Marreveshja Operacionale e Bashkepunimit ndermjet Drejtorise se Pergjithshme te 

Doganave dhe Agjencise Kombetare te Shoqerise se Informacionit" me nr. 4130 prot., 

date 18.02.2019 (numri i protokollit te DPD-se). 

Nga verifikimi i Marreveshjes se sipercituar, rezulton se ky akt nuk ploteson kerkesat 

formale te veprimit juridik, pasi eshte nenshIcruar vetem nga DPD dhe jo nga AKSHI, 

per rrjedhoje, ky akt nuk dokumenton dakordesine e te dy paleve. 

Kontrolluesi ne shkresen me lend& "Informacion mbi sistemet ne funksion te 

Administrates Doganore Shqiptare", pretendon se, referuar zbatimit te VKM nr. 673, 

Infrastruktura Hardware dhe Software ka kaluar tek AKSHI. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, kalimi i infrastruktures Software dhe Hardware nen 

administrimin e AKSHI-t dhe angazhimi i ketij institucioni (te percaktuar me akt 

nenligjor) nuk perjashton Kontrolluesin DPD, nga pergjegjesite per te mbikeqyrur dhe 

monitoruar aspektet e sigurise dhe konfidencialitetit te te dhenave, qe Kontrolluesi 

eshte i autorizuar te perpunoje dhe administroje me ligj. Per sa me siper, bazuar ne 

nenet 27 dhe 28 te Ligjit, DPD mbart detyrimin kryesor per marrjen e masave tekniko-

organizative per te garantuar sigurine dhe konfidencialitetin e te dhenave personale. 
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Nderkohe, nga konstatimi i Grupit te Hetimit rezulton se, nga analiza e inventarit te 

aktiveve te vendosur ne dispozicion nga perfaqesuesit e Kontrolluesit permes 
email-it te dates 01.06.2022, e gjithe infrastruktura e Teknologjise se Informacionit 
eshte pjese e Inventarit te Aktiveve te institucionit DPD. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, mungesa e finalizimit te procesit te transferimit te 
aktiveve, ne kundershtim me parashikimin e pikes 18, te VKM nr. 673, e cila 
percakton se "Institucionet e administrates shteterore nen pergjegjesine e Keshillit te 
Ministrave duhet te dorezojne prane AKSHI-t 1 (nje) kopje te dokumentacionit te plote 
te cdo sistemi dhe infrastrukture TIK ekzistuese dhe kodin e burimit. Sistemet dhe 
infrastruktura TIK ekzistuese kalojne nen administrimin dhe inventarin e AKSHI-t, se 
bashku me te drejtat dhe detyrimet juridiko-civile perkatese brenda dates 30 shtator 
2018", sjell si pasoje mos garantimin e sigurise dhe konfidencialitetit te te dhenave 
personale cie permbajne keto sisteme, bazuar ne nenet 27 dhe 28 te Ligjit. 

3. Kontrolluesi ka nenshkruar Marreveshjen e Bashkepunimit nr. 13620 prot., date 
30.09.2010, ndermjet Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit (DPPSH) dhe 
DPD "Per dhenien e te drejtes se perdorimit te Sistemit te Menaxhimit Total te 
Informacionit (TIMS) te Police se Shtetit dhe dhenies se te drejtes se perdorimit te 
bazes te te dhenave te Drejtorise se Pergjithshme Doganave (Oracle Application 
Reports)", sipas se cues, DPD ka te drejte aksesi vetem per konsultim, ne modulin 
"Hyrje-Dalje Automjetesh", ne sistemin TIMS. 

Me tej, ne zbatim te detyrimeve ligjore si dhe Marreveshjes se vitit 2010, Drejtori i 
Pergjithshem ka miratuar Urdhrin nr. 42, date 09.10.2017 "Per miratimin e list& se 
funksioneve organike te administrates doganore te cilet duhet te kene akses ne 
sistemin TIMS", (ne vijim, "Urdher nr. 42" ) ne te cilen percaktohen pozicionet e 
pun& dhe numri i punonjesve që duhet te kene akses konsultimi ne TIMS. 

Nga verifikimi ne listen e vendosur ne dispozicion nga DPD, sipas shkreses me 
nr. 4266/1 prot., date 19.06.2020, rezulton se kane akses me teper punonjes se sa 
parashikohet ne permbajtje te Urdhrit nr. 42, ne kundershtim me parashikimet e nenit 
27 te Ligjit. 

Ne vijim, palet kane nenshkruar Urdhrin e perbashket nr. 7231 prot., date 14.04.2022 
"Per miratimin e rregullave per bashkepunimin per kryerjen e procedurave dhe 
veprimeve te perbashketa te autoriteteve te Policise dhe autoriteteve Doganore", 
sipas se cues, ne Kapitullin IV, ne pikat 1 dhe 2, te nenit 15, jane percaktuar te drejtat 
dhe detyrimet sa i takon aksesit ne sistemin TIMS. Konkretisht, DPPSH ofron akses 
dhe te drejte konsultimi ne sistemin TIMS, sipas fushes se veprimtarise per ciellime 
doganore per 3 (tre) punonjes te Drejtorise Antitrafik dhe 3 (tre) te Drejtorise se 
Hetimit. Gjithashtu, ne kete sistem ofrohet akses me te drejte konsultimi ne modulin 
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"Hyrje-Dalje Automjetesh", per 2 (dy) punonjes te autorizuar ne cdo dege doganore 
te RSH-se. 

Nderkohe, edhe me marreveshjen e re, te rinovuar midis paleve, pas verifikimit te 

listave te vendosura ne dispozicion nga DPD permes korrespondences elektronike te 

datave 04.05.2022 dhe 11.05.2022, rezulton se, ne sistemin TIMS kane akses edhe 

punonjes qe i perkasin Drejtorive qe nuk jane te parashikuara ne Urdhrin e Perbashket 

nr. 7231 prot., date 14.04.2022, si dhe ne disa Dege Doganore kane akses me shume 

se 2 punonj es. 

Kontrolluesi nuk garanton sigurine e te dhenave personale, per shkak se, aksesi ne 

sistemin TIMS, i eshte dhene nje numri me te madh punonjesish, apo sektoreve brenda 

DPD-se, duke mos ju permbajtur parashikimeve te marreveshjeve te nenshkruara 

midis paleve. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, ne zbatim te nenit 27 te Ligjit, eshte pergjegjesi e 

Kontrolluesit per te verifikuar nese masat per sigurine e te dila-lave personale jane 

permbushur, sic parashikohet ne piken 1 te tij: "Kontrolluesi ose perpunuesi merr 

masa organ izative dhe teknike te pershtatshme per te mbrojtur te dhenat personale 

nga shkaterrime te paligjshme, aksidentale, humble aksidentale, per te mbrojtur 

aksesin ose perhapjen nga persona te paautorizuar, vecanerisht kur perpunimi i te 

dhenave behet ne rrjet, si dhe nga cdo forme tjeter e paligjshme perpunimi". 

4. Nga verifikimet on -site te sistemit TIMS rezulton se, punonjesit e DPD, ne Drejtorine 

e Hetimit, kane te drejte te kerkojne ne modulin "Hyrje-Dalje Automjetesh", te dhenat 

e shoferit te automjetit, me emer, mbiemer, gjini, nr. i shasise dhe targa automjetit. 

Konstatohet se kontrolluesi nuk ka nje procedure te rregulluar, me qellim gjurmimin 

e cdo veprimi te punonjesve te autorizuar qe kane akses sistemin TIMS, ne 

kundershtim me parashikimet e nenit 27 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, cdo proces perpunimi i te dhenave personale 

(vecanerisht ceshtja a gjurmueshmerise se aksesit ne sisteme te nje rendesie te 

vecante, si "TIMS"), duhet te mbeshtetet ne parimet dhe kriteret e perpunimit te 

parashikuara perkatesisht ne nenet 5 dhe 6 te Ligjit. 

Pergjegjesia per te garantuar sigurine dhe konfidencialitetin e te dhenave personale 

qendron per cdo institucion publik qe ka akses ne te dhenat ne sistemin TIMS dhe qe 

administron kete sistem. Nj8 nga masat kryesore per garantimin e sigurise se te 

dhenave personale dhe konfidencialitetit te te dhenave eshte edhe gjurmueshmeria e 

veprimeve perpunuese dhe verifikimi i vazhdueshern i saj, me qellimin per te mbrojtur 

aksesin ose perhapj en nga persona te paautorizuar, ne zbatim te neneve 27 dhe 28 te 

Ligjit. 
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Gjurmueshmeria e veprimeve perpunuese eshte e rendesisheme per t'i mundesuar 

Kontrolluesit realizimin dhe respektimin e detyrimeve ligjore per te garantuar 

konfidencialitetin dhe sigurine e te dhenave personale te cilat akseson, me (*Him 

permbushj en e detyrimeve ligjore specifike. Kjo per te shmangur edhe pasoj at e renda 

qe mund te vijne ne rast te aksesit ose perhapjes se paligjshme te te dhenave nga 

punonjesit e DPD-se, qe kane akses ne te dhena. 

Nga verifikimi i layer rezulton se, ne rastin e kerkimit ne sistemin TIMS, me 
emer-mbiemer shfacien te dhena, ku perfshihen edhe te dhena personale (emer, nr. 
dokumenti, datelindje, gjini) te individeve me po te njejtin emer-mbiemer me personin 
nen hetim. NE rastin e kerkimit me targen e automjetit ose me nr. e shasise shfacien 
edhe te dhenat personale te individeve te cilet kane gene bashke-udhetar nE automjetin 
e kerkuar, por qe nuk jane subjekt hetimi nga DPD, ne kundershtim keto me parimin 
e mjaftueshemerise sipas germes "c" te pikes 1, te nenit 5 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, Kontrolluesi ka detyrim qe te perpunoje ato te dhena 
qe ka te nevojshme per te arritur qellimin duke respektuar parimin e mbrojtjes se te 
dhenave personale lidhur me mjaftueshmerine e te dhenave, sanksionuar ne germen 
"c", te pikes 1, te nenit 5 te Ligjit, ne te cilin parashikohet se mbledhja dhe perpunimi 
i te dhenave duhet te lidhet me qellimin e perpunimit dhe te mos e tejkalojne kete 
qellim. 

5. Kontrolluesi bazuar ne ligjin nr. 102/2014 date 31.7.2014 "Kodi Doganor i 
Republik& se Shqiperise", i ndryshuar, VKM nr. 495, date 13.9.2017 "Per miratimin 
e Rregullave te Perfitimit te Sherbimeve Publike Elektronike", Si dhe Udhezimin e 
perbashket nr. 463, date 10.12.2020 "Per percaktimin e institucioneve dhe organeve 
qe marrin të dhena personale nga sherbimi i gjendjes civile, si dhe menyren, llojin 
dhe sasine e informacionit qe duhet te marrin" (ne vijim, "Udhezimi nr. 463"), te 
Ministrit te Brendshem dhe Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen 
e te Dhenave Personale, Drejtoria e Pergjithshme te Doganave, ka akses ne Regjistrin 
e Gjendjes Civile, permes portalit qeveritar e-Albania, me cjellim lehtesimin e 
procedurave per ofrimin dhe perfitimin e sherbimeve publike elektronike nepermjet 
sherbimit te transmetimit elektronik te sigurt per qytetaret dhe institucionet publike. 

NE vijim, nga ana e Ministrit te Financave dhe Ekonomise eshte nxjerre Urdhri 
nr. 101/1, date 02.10.2017 "Per lehtesimin e kerkesave dokumentare te sherbimeve te 
ofruara ndaj biznesit dhe qytetareve nga Ministria e Financave dhe Ekonomise dhe 
Institucionet në varesi te saj ", ne germen m, te pikes 1, te te cilit percaktohet se "te 
gjitha strukturat e Ministrise se Financave dhe Ekonomise (MFE) dhe Institucionet e 
saj te varesise, per cdo sherbim te ofruar ndaj qytetareve dhe/ose sipermarrjes, do te 
gjenerojne nga Regjistri i Gjendjes Civile, te gjitha llojet e certifikatave". 
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Konstatohet se, nga lcrahasimi i permbajtjes te Urdhrit nr. 101/1, date 02.10.2017 te 
Ministrit te Financave dhe Ekonomise dhe Udhezimit nr. 463, ka mosperputhje lidhur 
me aksesin/kategorine e te dhenave qe mund te perpunojne punonjesit e DPD. 

Grupi i hetimit administrativ konstatoi se, pavaresisht, se Udhezimi nr. 463, e ka 
kufizuar kategorine e te dhenave (over, mbiemer, nr. personal, atesi, amesi, 
datelindje, vendbanim (adresa), apo te dhena te tjera qe lidhen me ceshtjen tie 
shqyrtim) ne te cilat duhet te kene akses punonjesit e DPD, ne Regjistrin e Gjendjes 
Civile, efektivisht rezulton se, punonjes te caktuar kane akses ne portalin e -Albania 
ne rolin "Administrate'', me atribute kerkimi me shume se sa parashikon akti nenligjor 
i sipercituar, gjithashtu pertej nevojes per te permbushur detyrat funksionale. 
Konkretisht, punonjesit kane akses, nder te tjera, ne gjenerimin e certifikates 
familjare, certifikate nga akti i lindjes dhe certifikate nga akti i marteses. 

Njekohesisht, konstatohet se, punonjesit e DPD-se, permes portalit e-Albania kane 
akses ne 31 module, perfshire edhe ne karten e shendetit, e cila permban, nder te tjera, 
edhe te dhena sensitive, ne lidhje diagnostikimin me Sars-Cov2 te subjektit te te 

dhenave, ne kundershtim me parimet e mbrojtjes se te dhenave, lcriteret ligjore te 

perpunimit, si dhe perpunimi i te dhenave sensitive, te parashikuara ne nenet 5, 6 dhe 

7 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, perpunimi i te dhenave qe kryen Kontrolluesi permes 

aksesit ne portalin e -Albania, nuk eshte nE perputhje me parimin e mjaftueshmerise 

se te dhenave te cilat duhet te lidhen me qellimin e perpunimit dhe te mos e tejkalojne 

kete qellim, te sanksionuar ne nenin 5, germa 1/c, e Ligjit. Aksesi i Kontrolluesit ne 

kete portal duhet te kufizohet vetem ne ato te dhena, te cilat lidhen thellesisht me 

qellimin specifik te perpunimit, ne perputhje me detyrat funksionale respektive, si dhe 

ne harmoni me kategorine e te dhenave te percaktuara ne Aneksin 1, te Udhezimit 

nr. 463. 

6. Kontrolluesi ne fagen zyrtare https://www.dogana.gov.a1/ nuk ka publikuar "Politikat 

e Privatesise". Subjektet e te dhenave personale nuk informohen mbi qellimin dhe 

menyren e perpunimit te te dhenave personale, personin qe do t'i perpunoje te dhenat, 

te drejtat ligjore qe gezojne, afatin e mbajtjes se te dhenave, dhe masat e sigurise, ne 

kundershtim me parashikimet e nenit 18 te Ligjit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, cdo kontrollues qe perpunon te dhena personale, 

pavaresisht faktit nese mbledh apo jo te dhena personale nepermjet faqes zyrtare, ka 

detyrimin qe te publikoje "politikat e privatesise", pasi kontakti paraprak i cdo 

subjekti te dhenash me kontrolluesin realizohet nepermjet faqes online te internetit. 

Informimi i subjekteve te te dhenave personale eshte nje nga detyrimet baze te 

Kontrolluesit pasi u jep mundesine subjekteve te te dhenave personale te njihen me te 

drejtat qe gezojne dhe mundesine e ushtrimit te tyre ne praktike. Mospermbushja e 
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ketij detyrimi nga ana e kontrolluesit mund te sjelle pasoja te renda sa i perket 

privatesise dhe perpunimit te te dhenave personale te subjekteve te te dhenave. 

7. Nga verifikimi i kryer ne regjistrin elektronik te subjekteve kontrolluese dhe ne 
protokollin e Zyres se Komisionerit, rezultoi se, Kontrolluesi ka permbushur 

detyrimin per njoftim ne zbatim te nenit 21 te Ligjit por, konstatohet se nuk eshte 

layer perditesimi i njoftimit ne rubrikat, si me poshte: 

> Deklarimin ne rubriken 1.1, te formularit te njoftimit "Te dhenat e subjektit 
kontrollues"; 

> Deklarimin ne rubriken 1.2, te formularit te njoftimit "Personi i kontaktit 
ngarkuar nga subjekti"; 

> Deklarimin ne rubriken 3.1, te formularit te njoftimit "Kategorite e subjekteve 
te te dhenave personale qe perpunohen"; 

> Deklarimin ne rubriken 4, te formularit te njoftimit "Kategorite e të dhenave 
personale qe perpunohen"; 

> Deklarimin ne rubriken 7.1, te formularit te njoftimit "Marresi i te dhenave 
personale"; 

> Deklarimin ne rubriken 10.1, te formularit te njoftimit "Masat e Sigurise dhe 
Politikat e Ruajtjes se te dhenave personale". 

Zyra e Komisionerit vlereson se, realizimi i detyrimit per perditesimin e ndryshimit 
te gjendjes se njoftimit te perpunimit te te dhenave sipas parashikimeve t8 nenit 21 te 
Ligjit eshte i rendesishem, pasi i jep mundesine subjekteve te te dhenave qe te 
informohen mbi perpunimin qe kryen Kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve 
ligjore. Kjo i jep mundesi reale subjektit te te dhenave per te ushtruar ne menyre 
korrekte te drejtat qe i jep Ligji. 

8. Kontrolluesi nuk disponon rregullore "Per mbrojtjen e te dhenave personale", ku te 
parashikohen proceset, procedurat, masat teknike dhe organizative, afatet e ruajtj es se 
te dhenave sipas parashikimeve te nenit 27 te Ligjit, me qellim garantimin e 
perpunimit te ligjshem dhe sigutise se te dhenave, ne perputhje me proceset 
perpunuese te kontrolluesit. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, hartimi i nje "Rregulloreje specifike per mbrojtjen, 
perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale", ne te cilen te parashikohen 
rregulla dhe procedura organizative specifike mbi menyren e perpunimit t8 te dhenave 
personale (per cdo kategori subjektesh), sigurine e te dhenave, konfidencialitetin, 
afatet e mbajtj es se te dhenave, etj., konsiderohet nje detyrim shume i rendesishem ne 
zbatim te nenit 27 t8 Ligjit, pasi shmang pasoj at e renda cie mund te vijne per subjektet 
e te dhenave. 

9. Kontrolluesi nuk ka ndermarre masa konkrete ne kuader te trajnimit te punonjesve qe 
kane akses dhe perpunojne te dhena personale lidhur me legjislacionin ne fuqi per 
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mbrojtjen e te dhenave personale. Konstatohet mosplotesim i detyrimeve ne lidhje me 
ngritjen, administrimin dhe mirembajtjen e Sistemit te Menaxhimit se Sigurise se 
Informacionit (SMSI) lidhur me mbrojtjen e te dhenave personale, te parashikuara ne 
Udhezimin nr. 47, date 14.09.2018, te Komisionerit "Per percaktimin e rregullave 
per ruajtjen e sigurise se te dhenave personale te perpunuara nga subjektet 
perpunuese të medha" (ne vijim,"Udhezimi nr. 47"), per shkak te cilesise si subjekt 
perpunues i madh. 

Zyra e Komisionerit vlereson se, per shkak te cilesise si subjekt perpunues i madh, si 
dhe per shkak te natyres se veprimtarise ge ushtron, e cila kerkon masa te shtuara 
teknike dhe organizative pEr garantimin e sigurise se te dhenave personale, 
Kontrolluesi, eshte i detyruar te krijoje, mirembaje dhe administroje SMSI ne 
perputhje me parashikimet e Udhezimit nr. 47. 

10. Kontrolluesi ka instaluar dhe perdor per mbikegyrje dhe regjistrim sistemin e 

"Kamerave Vezhgim-Regjistrim" ne ambientet e Degeve Doganore, te shperndara ne 

te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise. Qellimi i perdorimit te sistemit te 

"Kamerave Vezhgim-Regjistrim", i cili kryen petpunimin e imazheve te cilat jane te 

dhena personale me karakter te vecante fizik, eshte "parandalimi, zbulimi dhe 

ndeshkimi i tregtise te paligjshme dhe kontrabandes se mallrave, mbrojtja e shendetit 

publik, mbrojtja e konsumatorit dhe ambientit, evidentimi i shkeljeve te kodit të etikes 

nga ana e personelit doganor, siguria e punonjesve dhe e prones se administrates 

doganore". 

Kontrolluesi ka hartuar Udhezimin nr. 4, date 06.06.2017 "Per monitorimin, 

regjistrimin, dhe administrimin e te dhenave te sistemit te monitorimit me kamera", 

ku parashikohen metodat e punes dhe procedurat standarde te monitorimit, 

regjistrimit, transmetimit dhe administrimit te pamj eve nepermjet sistemit te 

"Kamerave Vezhgim-Regjistrim". 

Nga analiza e Udhezimit nr. 4, date 06.06.2017 "Per monitorimin, regjistrimin, dhe 

administrimin e te dhenave te sistemit te monitorimit me kamera", rezulton se, nuk 

jane te parashikuara afatet e ruajtjes se regjistrimeve te kamerave. NE sistemin e 

"Kamerave Vezhgim-Regjistrim" rezultoi se, kishte pamje filmike edhe te koheve te 

meparshme (administruar me prova, data 12 Shtator 2018). Nga ana e Kontrolluesit 

eshte pretenduar se te gjithe deget doganore jane te pajisura me tabela informuese, te 

cilat informojne subjektet e te dhenave mbi prezencen e sistemit te video-survejimit 

(CCTV), por Grupi i hetimit konstatoj se, ne DPD dhe ne ambientet e Drejtorise se 

Hetimit nuk ka tabele informuese. 

Keto konstatime vijne nE kundershtim me parashikimet e nenit 18 te Ligjit dhe 

Udhezimit nr. 3, date 05.03.2010, te Komisionerit mbi "Perpunimin e te dhenave 

personale me sistemin e video survejimit ne ndertesa dhe mjedise te tjera", i ndryshuar 

(ne vijim, "Udhezimi nr. 3"). 
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Zyra e Komisionerit vlereson se, informimi i subjekteve te te dhenave personale mbi 

prezencen e sistemit te video-survejimit (CCTV) eshte nje nga detyrimet haze te 

Kontrolluesit, pasi u jep mundesine subjekteve te te dhenave personale te njihen me 
te drejtat qe gezojne dhe mundesine e ushtrimit te tyre ne praktike. Mos permbushja 
e ketij detyrimi nga ana e Kontrolluesit mund te sjelle pasoja te renda sa i perket 
privatesise dhe perpunimit te te dhenave personale te subjekteve te te 

Kontrolluesi duhet te parashikoje afatin e ruajtjes se te dhenave personale, te 
perpunuara nga sistemi i video-survejimit (CCTV), sipas parashikimit ne Udhezimin 
nr. 3 dhe ne momentin qe ky afat ka perfunduar lind detyrimi te realizoje 
shkaterrimin/fshirjen e tyre, ne te kundert perpunimi i metejshem i te dhenave 
konsiderohet i paligjshem. 

Nga informacioni i vendosur ne dispozicion nga Kontrolluesi, konkretisht "Raport 
mbi situate,' aktuale në fushen e Teknologjise se Informacionit per Administraten 
Doganore Shqiptare", rezulton se, per Sistemin Dixhital te Video Survejimit ne 
Deget Doganore, nuk Eshte realizuar procesi i mirembajtjes periodike te sistemit. 

Gjithashtu, sipas pikes 2, te VKM nr. 710, date 21.8.2013 "Per krijimin dhe 
funksionimin e sistemeve te ruajtjes se informacionit, vazhdueshmerise se punes dhe 
marreveshjeve te nivelit te sherbimit", cdo institucion i cili ka ose do te zhvilloje nje 
sistem nE fushen e teknologjise se informacionit, qe ofi-on sherbime per qytetaret, per 
biznesin dhe pEr nderveprim e shkembim informacioni per administraten publike 
nepermjet sistemeve elektronike, duhet te parashikoje dhe te hartoje marreveshje 
kontraktuale mbi nivelin e sherbimit/mirembajtjes te sistemit. Bazuar ne nenin 27 te 
Ligjit, DPD mbart detyrimin kryesor pEr marrjen e masave tekniko-organizative per 
te garantuar sigurine e te dila-lave personale. 

11. Kontrolluesi nuk ka mane masa pEr te zbatuar rekomandimet e lena ne 
Rekomandimin nr. 07, date 24.05.2013 te Komisionerit, per Kontrolluesin "Drejtoria 
e Pergjithshme e Doganave", pasi te dhenat e siguruara nepermjet sistemit te video-
survejimit (CCTV), ruhen pertej afatit maksimal te parashikuar ne Udhezimin nr. 3 
dhe nuk informon subjektet e te dhenave personale mbi prezencen e CCTV-ve. 

NE perfundim te hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve ne vend, grupi 
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin perkates, nje kopje e te cilit i eshte derguar 
Kontrolluesit me rruge postare nepermjet shlcreses nr. 694/5 prot., date 22.06.2022. 

NE respektim te se drejtes per t'u degjuar, ne zbatim te neneve 87-89 te Kodit te 
Procedurave Administrative, Kontrolluesi Eshte ftuar te mane pjese ne seance degjimore, 
perpara manjes se vendimit perfundimtar nga ana e Komisionerit. 
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Perfaqesuesit e Kontrolluesit u paraqiten ne seancen degjimore, nuk paraqiten pretendime 
me shkrim dhe parashtruan argumentet si me poshte, te reflektuara edhe ne procesverbal: 

1. Referuar pikes 4 te konstatimeve te grupit te hetimit (Akses ne sistemin TIMS): 
"Bazuar ne shkresen nr. 4266/1 date 19.06.2020 "Lista emerore e punonjesve" me 
ndryshimet e pesuara (largimet, transferimet, etj,) nga totali 33 punonjes qe ju eshte 
dhene akses nga Drejtoria e Pergjithshme e Policisë, aktualisht eshte 30". 

Lidhur me kete pretendim te Kontrolluesit, Zyra e Komisionerit vlereson se, pavaresisht 
masave te man-a per reduktimin e numrit te punonjesve qe kane akses ne Sistemin TIMS, 
bazuar ne provat e administruara rezulton se, gjithsesi ky akses tejkalon percaktimet e 
Urdhrit te perbashket nr. 7231/2022, sipas se cues, DPPSH ofron akses dhe te drejte 
konsultimi, sipas fushes se veprimtarise per qellime doganore per 3 (tre) punonjes te 

Drejtorise Antitrafik dhe 3 (tre) te Drejtorise se Hetimit si dhe per 2 (dy) punonjes te 
autorizuar ne cdo dege doganore te RSH-se. 

2. Referuar pikes 3 te konstatimeve te grupit te hetimit (Mbi kalimin e Infrastruktures 

Hardware dhe Software tek AKSHI): "Bazuar ne VKM nr. 673, date 22.11.2017 "Per 

Riorganizimin e Agjencise Kombetare te Shoqerise se Informacionit", i ndryshuar, 

pika 2 citon: AKSHI perfaqeson pronarin-shtet dhe administron cdo sistem hardware 

dhe infrastrukturen software ne fushen TIK, per institucionet shteterore." 

Lidhur me kete pretendim te Kontrolluesit, Zyra e Komisionerit vlereson se, angazhimi i 

perpunuesve/bashkekontrolluesve te tjere (te percaktuar me akt nenligjor) nuk cliron 

Kontrolluesin nga pergjegjesite per te mbikeqyrur dhe monitoruar aspektet e sigurise dhe 

konfidencialitetit te te dhenave, ne zbatim te neneve 27 dhe 28 te Ligjit, sipas 

argumentimit ligjor te sipercituar, parashtruar piken 2 te ketij Vendimi. 

3. Ne lidhje me piker: 11 te konstatimeve te grupit te hetimit (Afatet e ruajtjes se te 

dhenave ne sistemit te "Kamerave Vezhgim-Regjistrim perfaqesuesi i 

Kontrolluesit paraqiti pretendimin se, ne Udhezimin nr. 3 date 05.04.2016, "Per 

monitorimin, regjistrimin dhe administrimin e te dhenave te sistemit te kamerave", 

eshte percaktuar afati i ruajtjes se le dhenave (le permban sistemi i video-survejimit. 

Lidhur me kete pretendim te Kontrolluesit, Zyra e Komisionerit vlereson se, nga 

shqyrtimi i permbajtjes se Udhezimit nr. 4, date 06.06.2017 te DPD-se "Per monitorimin, 

regjistrimin, dhe administrimin e te dhenave te sistemit te monitorimit me kamera", ne 

rubriken e dispozitave perfundimtare percaktohet se, Udhezimi nr. 3, date 05.04.2016 i 

DPD-se, "Per monitorimin, regjistrimin dhe administrimin e të dhenave te sistemit te 

kamerave" shfuqizohet, per pasoje afatet e ruajtjes se te dhenave, qe permban sistemi i 

video-survejimit, te percaktuara ne Udhezimin nr. 3, date 05.04.2016 te DPD-se, nuk jane 

me ligjerisht te aplikueshem. 
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Ndersa lidhur me konstatimet e tjera te parashtruara ne procesverbal, rezulton se nga ana 

e Kontrolluesit nuk jane paraqitur argumente apo prova te tjera shtese. 

Ne perfiindim, shkeljet e konstatuara gjate ushtrimit te hetimit administrativ, ne kuptim 

te germave "a", "b", "d" dhe "dh" te pikes 1 te nenit 39 te Ligjit, perbejne kundervajtje 

administrative dhe sanksionohen me gjobe, si me poshte: 

a) kontrolluesit, qe perdorin te dhena personale ne kundershtim me kreun II 

"Perpunimi i te dhenave personale", denohen me 10 000 den i ne 500 000 leke; 
b) kontrolluesit, qe nuk permbushin detyrimin per te informuar, te percaktuar ne 
nenin 18 te ketij ligji, denohen me 10 000 den i ne 300 000 leke; 
d) kontrolluesit, qe nuk permbushin detyrimin per te njoftuar, sipas percaktimit ne 
nenin 21 te ketij ligji, denohen me 10 000 den i ne 500 000 leke; 
dh) kontrolluesit ose perpunuesit, qe nuk marrin masat e sigurise se te dhenave dhe 
nuk zbatojne detyrimin per ruajtjen e konfidencialitetit, te percaktuara perkatesisht 
në nenet 27 dhe 28 te ketij ligji, denohen me nga 10 000 den i ne 150 000 leke; 

Ne baze te pikes 2 te nenit 39 te Ligjit, personat juridik, per lcundervajtjet e mesiperme 
administrative, denohen me dyfishin e gjobes se percaktuar ne piker' 1 te ketij neni. 

Per zgjedhjen e mases se gjobes, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin qe, shkeljet e 
konstatuara jane serioze. Ato lidhen ne vecanti me zbatueshmerine e masave teknike dhe 
organizative ne proceset perpunuese dhe me garantimin e parimeve dhe perpunimin e 
ligjshem te te dhenave personale. 

Gjithashtu, Vendimi i Komisionerit bazohet edhe ne faktin qe, Kontrolluesi nuk ka marre 
masa per te zbatuar rekomandimet e lena ne Rekomandimin nr. 07, date 24.05.2013 te 
Komisionerit, per Kontrolluesin "Drejtoria e Pergjithshme e Doganave", 

PER KETO ARSYE: 

Sa me siper, ne zbatim te neneve 5, 6, 7, 18, 21, 27, 28, 29, 30, 39 pika 1, germat "a", 
"b", "d" dhe "dh", si dhe nenet 40 dhe 41 te Ligjit, 

VENDOSA: 

1- Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke, 
per shkelje te detyrimeve te percaktuara ne Kreun II te Ligjit; 

2- Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 480 000 (katerqind e tetedhjete mije) 
leke, per shkelje te detyrimit te percaktuar ne nenin 18 te Ligjit si dhe ne Udhezimin 
nr. 3 te Komisionerit; 

11 

Adresa: Rruga "Abdi Toptani", Nd.5, Tirane Telefon: +355 42237200 www.idp.al, info(&,idp.al 



3- Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 250 000 (dyqind e pesedhjete mije) leke, 
per shkelje te detyrimit te percaktuar ne nenin 21 te Ligjit; 

4- Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 240 000 (dyqind e dyzete mije) leke, per 
shkelje te detyrimit te percaktuar ne nenet 27 dhe 28 te Ligjit; 

5- Kontrolluesi, te percaktoje ne meyre te qarte databazat nE te cilat legjitimohet te kete 
akses dhe kategorite e te dhenave që duhet te aksesoj në secilen databaze si dhe te 
marre masa te menjehershme ne drejtim te ndalimit te aksesit te paligjshem, ne ato 
databaza, aksesi ne te cilat, eshte ne tejkalim te parimit te mjaftueshmerise se te 
dhenave, sipas parashikimit ne germen "c" te pikes 1, te nenit 5 te Ligjit; 

6- Kontrolluesi, te marre masa konkrete pEr permbushjen e detyrimit per informimin e 
subjekteve te te dhenave personale mbi qëllimin dhe menyren e perpunimit te te 
dhenave, ne zbatim te nenit 18 te Ligjit; 

7- Kontrolluesi, te mane masa per perpunimin e te dhenave te siguruara nepermjet 

sistemit te video-survejimit (CCTV), duke zbatuar parashikimet e Udhezimit nr. 3 te 

Komisionerit; 

8- Kontrolluesi, ne zbatim te nenit 21 te Ligjit, te kete ne vemendje perditesimin e 

"Njofiimit" ne lidhje me ndryshimin e gjendjes se perpunimit te te dhenave personale, 

te cilat perpunon; 

9- Kontrolluesi, ne zbatim te nenit 27 te Ligjit, te hartoje "Rregulloren per mbrojtjen, 

perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale", duke parashikuar masa 

konlcrete teknike dhe organizative per mbrojtjen e te dhenave personale, menyrat e 

perpunimit te te dhenave, te drejtat e subjekteve te te dhenave, etj.; 

10- Kontrolluesi, me qellim garantimin e sigurise se te dhenave personale, te zbatoje 

detyrimet e percaktuara ne Udhezimin nr. 47, lidhur me trajnimin e stafit te tij si dhe 

sa i perket lcrijimit, mirembajtjes dhe administrimit te Sistemit te Menaxhimit te 

Sigurise se Informacionit (SMSI) per mbrojtjen e te dhenave personale; 

11- Kontrolluesi, duhet te mane masa tekniko-organizative nE menyre cid te mbikeqyr dhe 

monitoroj aspektet e sigurise dhe konfidencialitetit te te dhenave ne zbatim te neneve 

27 dhe 28 te Ligjit. 

12- Kontrolluesi, duhet te mane masa pEr gjurmueshmerine e veprimeve perpunuese dhe 

per te limituar aksesin e punonjesve ne Sistemin TIMS, sipas percaktimeve te Urdhrit 

te Perbashket nr. 7231 prot., date 14.04.2022 "Per miratimin e rregullave per 

bashkepunimin per kryerjen e procedurave dhe veprimeve te perbashketa te 

autoriteteve te Policise dhe autoriteteve Doganore"; 
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13- Ne zbatim te pikes 1 te nenit 32 te Ligjit, te penribushen detyrimet sipas ketij akti 

brenda afateve si vijon: 

(i) Menjehere, detyrimet e treguara ne pikat 5, 11 dhe 12 me siper; 

(ii) brenda 15 (pesembedhjete) diteve, detyrimet e treguara ne pikat 6, 7 dhe 8 

me siper; 

(iii)brenda 30 (tridhjete) diteve, detyrimet e treguara ne piken 9 me siper; 

(iv) brenda 45 (dyzete e pese) diteve, detyrimet e percaktuara ne piken 10 me siper. 

Afatet e siperpermendura fillojne nga data e marries ne dijeni te ketij akti. 

14- Kontrolluesi te njoftoje Zyren e Komisionerit per masat e marra; 

15- Gjoba arketohet nga kundervajtesi ne Buxhetin e Shtetit, jo me vone se 30 (tridhjete) 

dite nga komunikimi i ketij Vendimi. Me kalimin e ketij afati, ky Vendim kthehet ne 

titull ekzekutiv dhe ekzekutohet ne menyre te detyrueshme nga Zyra e Permbarimit; 

16- Kunder ketij Vendimi mund te behet ankim ne Gjykaten Administrative te Shkalles 
se Pare Tirane, brenda 30 (tridhjete) diteve nga komunikimi i ketij Vendimi. 

Ky Vendim u shpall sot me date J . 2022. 

KOMISIONERI 

snik Dervishi 

t, 
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, • 
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